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UBND TỈNH NINH THUẬN 

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
  

Số:             /BC-STNMT   Ninh Thuận, ngày      tháng 11 năm 2020 

 
BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành 

pháp luật năm 2020 tại Sở Tài nguyên và Môi trường 
 

 

Tiếp nhận Công văn số 2169/STP-NV2 ngày 17/11/2020 của Sở Tư pháp; 

Sở Tài nguyên và môi trường báo cáo kết quả thực hiện công tác theo dõi tình 

hình thi hành pháp luật năm 2020 như sau: 

1. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện việc theo dõi tình hình thi 

hành pháp luật 

a. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện theo dõi tình hình thi hành 

pháp luật: 

Trong năm 2020, công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật tại Sở Tài 

nguyên và Môi trường luôn được Lãnh đạo Sở quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo triển 

khai thực hiện, cụ thể: Thực hiện Nghị quyết số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 

của Chính phủ; Thông tư số 14/2014/TT-BTP ngày 15/5/2014 của Bộ trưởng Bộ 

Tư pháp; Kế hoạch số 140/KH-UBND ngày 17/01/2020 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh. Sở Tài nguyên và Môi trường đã xây dựng Kế hoạch số 306/KH-STNMT 

ngày 07/02/2020 về theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2020, trong đó tập 

trung theo dõi về những khó khăn, vướng mắc, bất cập trong việc thi hành các 

quy định được điều chỉnh bởi hệ thống các văn bản quy phạm pháp luật. Bên 

cạnh đó, nhằm thực hiện tốt công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật, Sở 

Tài nguyên và Môi trường cũng có văn bản gửi các đơn vị trực thuộc Sở và 

phòng Tài nguyên và Môi trường các huyện, thành phố để kịp thời phản ánh 

những khó khăn, vướng mắc trong các văn bản, chính sách pháp luật thuộc lĩnh 

vực tài nguyên và môi trường. 

b. Công tác phổ biến, tập huấn, hướng dẫn về nghiệp vụ, kiểm tra việc 

thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật: 

Để nâng cao vai trò và hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục 

pháp luật, Sở Tài nguyên và Môi trường đã xây dựng và triển khai thực hiện đầy 

đủ nội dung kế hoạch sinh hoạt ngày pháp luật năm 2020, cụ thể: 

- Thực hiện Quyết định số 08/QĐ-UBND ngày 08/01/2020 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu 

thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và Dự toán ngân sách Nhà nước 

năm 2020 và trên cơ sở Kế hoạch phối hợp số 908/KHPH-STNMT-HLG ngày 

12/03/2018 giữa Sở Tài nguyên và Môi trường với Hội Luật gia tỉnh về thực 

hiện hoạt động tư vấn, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong lĩnh vực 
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tài nguyên và môi trường; Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ trọng tâm năm 2020 

của Sở. Sở Tài nguyên và Môi trường đã phối hợp với Hội Luật gia tỉnh, Ủy ban 

nhân dân các huyện, thành phố xây dựng Kế hoạch số 607/KH-STNMT ngày 

20/02/2020 về việc tổ chức Hội nghị tập huấn nghiệp vụ, tuyên truyền, phổ biến 

pháp luật và đối thoại về lĩnh vực tài nguyên và môi trường năm 2020. Tuy 

nhiên do tình hình dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp Covid-19 và thực hiện Chỉ 

thị 16/CT-TTg của Thủ tướng chính phủ về việc giãn cách xã hội, nên không 

triển khai thực hiện được trong năm 2020. 

- Thực hiện Kế hoạch số 165-KH/HNDT-STNMT ngày 16/9/2020 của 

Hội Nông dân tỉnh và Sở Tài Nguyên và môi trường tỉnh về phối hợp tổ chức 

tập huấn phổ biến kiến thức về bảo vệ môi trường. Sở Tài Nguyên và Môi 

trường đã phối hợp Hội Nông dân tỉnh tổ chức Hội nghị tập huấn phổ biến kiến 

thức về bảo vệ môi trường cho 140 hội viên hội nông dân các cấp và cán bộ phụ 

trách địa chính - môi trường của Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn trên 

địa bàn tỉnh, với nội dung về nâng cao vai trò của các cấp Hội nông dân trong 

công tác tuyên truyền bảo vệ môi trường nông thôn, xây dựng nông thôn mới; 

một số mô hình quản lý môi trường trong sản xuất nông nghiệp và nông thôn, 

chống rác thải nhựa có hiệu quả tại các địa phương,… Đồng thời, Sở còn tổ 

chức 01 lớp đào tạo nghiệp vụ bảo vệ môi trường trong kinh doanh xăng dầu, 

khí dầu mỏ hóa lỏng cho 74 cán bộ, nhân viên trực tiếp kinh doanh xăng dầu 

trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận, với nội dung cung cấp, phổ biến, cập nhật kiến 

thức, phương pháp thực hiện các nghiệp vụ bảo vệ môi trường phù hợp với điều 

kiện thực tế tại cơ sở sản xuất, kinh doanh xăng dầu; ngoài ra giúp các học viên 

có nhận thức đúng về vai trò, quyền hạn, trách nhiệm bảo vệ môi trường, đồng 

thời giúp học viên có đủ điều kiện pháp lý để thực hiện các quy định của pháp 

luật trong các hoạt động sản xuất, kinh doanh xăng dầu; tổ chức 01 lớp tập huấn, 

hướng dẫn cho các tổ chức, doanh nghiệp trong thực hiện xác nhận hoàn thành 

các công trình, biện pháp bảo vệ môi trường phục vụ giai đoạn vận hành dự án. 

- Công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật của Sở còn thông qua 

hình thức tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử của Sở, cụ thể: Biên soạn tài 

liệu hướng dẫn nghiệp vụ quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường và cập nhật, 

đăng tải các văn bản quy phạm pháp luật mới về bảo vệ môi trường lên Trang 

thông tin điện tử của Sở; đồng thời thông báo đến các Phòng Tài nguyên và Môi 

trường các huyện, thành phố, Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn để biết 

truy cập, nghiên cứu thực hiện. 

c. Về Tổ chức bộ máy, biên chế, kinh phí, cơ sở vật chất bảo đảm thực 

hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật: 

Hiện nay, công tác pháp chế của Sở Tài nguyên và Môi trường được giao 

cho Thanh tra Sở kiêm nhiệm. Về tổ chức bộ máy, hiện nay Thanh tra sở có 02 

Lãnh đạo (Chánh thanh tra và Phó Chánh thanh tra), 05 công chức, trong đó: 04 

thanh tra viên, 03 chuyên viên. Về cơ bản, đội ngũ công chức Thanh tra Sở đã 

thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ được giao về theo dõi tình hình thi hành pháp 

luật trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường. Tuy nhiên, đội ngũ công chức làm 
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nhiệm vụ theo dõi tình hình thực hành pháp luật chủ yếu kiêm nhiệm; nghiệp vụ 

theo dõi tình hình thi hành pháp luật nhất là công tác hướng dẫn về nghiệp vụ, 

kiểm tra việc thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật chưa được 

Bộ Tư pháp bồi dưỡng nên còn một số vướng mắc trong triển khai thực hiện. 

2. Tình hình ban hành văn bản quy định chi tiết thi hành văn bản quy 

phạm pháp luật 

a.  Tính kịp thời, đầy đủ của việc ban hành văn bản quy định chi tiết: 

*. Thực hiện Kế hoạch số 596/KH-UBND ngày 02/3/2020 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh triển khai chuẩn bị nội dung các Nghị quyết trình tại các kỳ họp 

năm 2020, Hội đồng nhân dân tỉnh khóa X, nhiệm kỳ 2016-2021. Kết quả như 

sau: Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành: 

- Nghị quyết số 02/2020/NQ-HĐND ngày 19 tháng 5 năm 2020 của Hội 

đồng nhân dân tỉnh Ninh Thuận khóa X kỳ họp thứ 13 Thông qua Bảng giá các 

loại đất giai đoạn 2020 - 2024 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận. 

- Nghị quyết số 19/NQ-HĐND ngày 23 tháng 3 năm 2020 của Hội đồng 

nhân dân tỉnh Ninh Thuận về việc điều chỉnh quy mô, địa điểm và số lượng dự 

án, công trình đất năng lượng trong điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 

2020 và kế hoạch sử dụng đất kỳ cuối (2016 – 2020) tỉnh Ninh Thuận. 

- Nghị quyết số 16/NQ-HĐND ngày 23/3/2020 về bổ sung Danh mục các 

công trình, dự án chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa năm 2020 trên địa bàn 

tỉnh Ninh Thuận. 

- Nghị quyết số 17/NQ-HĐND ngày 23 tháng 3 năm 2020 của Hội đồng 

nhân dân tỉnh Ninh Thuận về bổ sung, điều chỉnh danh mục các công trình, dự 

án phải thu hồi đất năm 2020 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận. 

- Nghị quyết số 25/NQ-HĐND ngày 17 tháng 7 năm 2020 của Hội đồng 

nhân dân tỉnh Ninh Thuận về điều chỉnh, bổ sung, loại bỏ các dự án phải thu hồi 

đất năm 2020 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận 

- Nghị quyết số 26/NQ-HĐND ngày 17 tháng 7 năm 2020 của Hội đồng 

nhân dân tỉnh Ninh Thuận về điều chỉnh, bổ sung, loại bỏ danh mục các dự án 

chuyển mục đích quyền sử dụng đất trồng lúa năm 2020 trên địa bàn tỉnh Ninh 

Thuận. 

- Đối với Nghị quyết của HĐND tỉnh quy định cơ chế thúc đẩy tập trung 

đất đai, tạo quỹ đất để thu hút doanh nghiệp đầu tư vào nông nghiệp, nông thôn 

trên địa bàn tỉnh. Sở Tài nguyên và Môi trường đã báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh 

về kết quả xây dựng “Đề án tích tụ, tập trung đất đai để phát triển nông nghiệp 

quy mô lớn, tỉnh Ninh Thuận đến năm 2025, định hướng đến năm 2030” (Báo 

cáo số 1974/BC-STNMT ngày 24/5/2019). Tại cuộc họp vào ngày 03/6/2019, 

theo ý kiến kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh: Trước mắt, tạm dừng việc xây 

dựng Đề án, sau khi Chính phủ tổng kết thực hiện thí điểm việc tích tụ, tập trung 

đất đai tại một số địa phương và ban hành cơ chế, chính sách khuyến khích việc 

tích tụ, tập trung đất đai sẽ tiếp tục xem xét để xây dựng đề án của tỉnh. 
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- Đối với Nghị quyết Quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử 

dụng phí thẩm định hồ sơ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất trên địa bàn 

tỉnh Ninh Thuận: Sở đã có văn bản đề nghị thẩm định dự thảo nghị quyết quy 

định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí đăng ký biện pháp bảo 

đảm bằng quyền sử dụng đất, tài sản gắn liền với đất trên địa bàn tỉnh Ninh 

Thuận do Ủy ban nhân dân tỉnh trình. Dự kiến tại kỳ họp cuối năm 2020, Sở Tài 

nguyên và Môi trường tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh thông qua Nghị 

quyết nêu trên. 

- Đối với Nghị quyết phê duyệt Danh mục các công trình, dự án phải thu 

hồi đất năm 2021 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận và Nghị quyết phê duyệt Danh 

mục các công trình, dự án chuyển mục đích đất trồng lúa năm 2021 trên địa bàn 

tỉnh Ninh Thuận: tại kỳ họp cuối năm 2020, Sở Tài nguyên và Môi trường tham 

mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh thông qua 02 Nghị quyết nêu trên (Báo cáo 

số 4277/BC-STNMT ngày 19/11/2020 và Báo cáo số 4278/BC-STNMT ngày 

19/11/2020) 

*. Thực hiện nội dung Quyết định số 112/QĐ-UBND ngày 31/01/2020 

của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành danh mục xây dựng quyết định của Ủy ban 

nhân dân tỉnh năm 2020. Kết quả như sau: Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban 

hành Quyết định số 14/2020/QĐ-UBND ngày 19/5/2020 ban hành bảng giá các 

loại đất giai đoạn 2020 - 2024 trên địa bàn tỉnh ninh thuận. 

b. Tính thống nhất, đồng bộ của văn bản:  

Nội dung các văn bản xây dựng chặt chẽ, đảm bảo tính hợp Hiến, hợp 

pháp, không trái với các văn bản quy phạm pháp luật của cấp trên, không có sự 

chồng chéo với các văn bản khác do Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành; sát thực 

tiễn cuộc sống, có tính khả thi cao, đáp ứng công tác quản lý nhà nước về lĩnh 

vực môi trường và tác động thúc đẩy kinh tế – xã hội địa phương phát triển.  

c. Tính khả thi của văn bản: 

Các nghị quyết, quyết định do Sở Tài nguyên và Môi trường xây dựng, 

tham mưu ban hành đều thực hiện đúng quy trình, trình tự soạn thảo văn bản 

quy phạm pháp luật theo Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015, 

do vậy khi được ban hành đảm bảo đủ điều kiện để triển khai thực hiện và có 

tính khả thi cao. 

3. Tình hình bảo đảm các điều kiện cho thi hành pháp luật 

Đối với những văn bản quy định chi tiết (Quyết định): Những văn bản quy 

định chi tiết đã được Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành đều được triển khai thực 

hiện trên phạm vi toàn tỉnh. Tại Sở Tài nguyên và Môi trường, Lãnh đạo Sở đã 

giao cho Trưởng các phòng chuyên môn, các đơn vị trực thuộc tổ chức triển khai 

thực hiện, đồng thời tổ chức giám sát, kiểm tra việc thực hiện các văn bản đã 

được ban hành. 

4. Tình hình tuân thủ pháp luật 

Nhìn chung, trong năm 2020 các văn bản do Sở Tài nguyên và Môi 

http://tnmt.ninhthuan.gov.vn:100/qlvb/VBden.nsf/str/0CFAEB7D2AC159F347258603000752A3?OpenDocument
http://tnmt.ninhthuan.gov.vn:100/qlvb/VBden.nsf/str/0CFAEB7D2AC159F347258603000752A3?OpenDocument
http://tnmt.ninhthuan.gov.vn:100/qlvb/VBden.nsf/str/0CFAEB7D2AC159F347258603000752A3?OpenDocument


5 

trường tham mưu được ban hành đúng thẩm quyền, kịp thời, đầy đủ, nội dung 

xây dựng chặt chẽ, đảm bảo tính hợp hiến, hợp pháp, đảm bảo tính đồng bộ và 

thống nhất, ban hành đúng theo trình tự, thủ tục và thẩm quyền, chưa phát hiện 

các vi phạm pháp luật. Chất lượng văn bản ngày càng được nâng cao, không có 

văn bản ban hành không đúng thẩm quyền cũng như sai về thể thức văn bản, nội 

dung chồng chéo mà phải chỉnh lý hay bị huỷ bỏ.  

Bên cạnh việc tham mưu xây dựng văn bản quy phạm pháp luật thuộc 

thẩm quyền của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành; công tác 

theo dõi tình hình thi hành pháp luật còn thực hiện công tác kiểm tra, rà soát các 

văn bản quy phạm pháp luật của Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang Bộ, Hội 

đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân các cấp ban hành nhằm phát hiện những nội 

dung trái pháp luật của văn bản để kịp thời tham mưu đình chỉ việc thi hành, hủy 

bỏ, bãi bỏ, sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành văn bản mới thay thế, bảo đảm tính 

hợp hiến, hợp pháp và tính thống nhất của hệ thống pháp luật, phát hiện sự 

chồng chéo, hết hiệu lực thi hành hoặc không còn phù hợp của văn bản; kiến 

nghị cơ quan, người có thẩm quyền xử lý trách nhiệm của cơ quan, người đã ban 

hành văn bản trái pháp luật, góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác 

xây dựng và hoàn thiện hệ thống pháp luật về tài nguyên và môi trường. 

Trên đây là kết quả thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp 

luật năm 2020, Sở Tài nguyên và Môi trường báo cáo để Sở Tư pháp tổng hợp./. 
 

Nơi  nhận: KT. GIÁM ĐỐC 
- Sở Tư Pháp; 

- GĐ, PGĐ Sở (N.V.Quế); 

- Lưu VT, TTr. (2169/STP-NV2) 
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